
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5.8Lt /Date/2019 - 9 orc. 20 l 9 
Oggetto: Servizio biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di 

transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle intere 

tratte autostradali Messina Palermo A.20, Messina Catania A.18 e Siracusa Gela A.18, tratta 

fino a Cassibile (SR). 

Importo a base d'asta: € 2.658.560,91 oltre Iva di legge (di cui, oltre Iva, € 2.605.389,69 
soggetti a ribasso e € 53.171,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta). 

Cig. 7404781A94 - Gara d'appalto CAS n. 171/2017 

Presa d'atto degli atti di gara e Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale n. 347/DG del 14.06.2017 è stato conferito 

incarico di RUP al dotto Carmelo letto e con nota prot. n. 361/DG del 23.06.2017 è stato 

nominato il gruppo di progettazione ed esecuzione per l'appalto del Servizio di pulizia dei 

fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei 
piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle intere tratte 

autostradali Messina Palermo A.20, Messina Catania A.18 e Siracusa Gela A.18, 

tratta fino a Cassibile (SR); 
Che con Decreto Dirigenziale n. 186/Date 17 è stato approvato il relativo progetto ed è 
stata autorizzata la gara d'appalto di evidenza pubblica da svolgersi ai sensi dell'art. 35, 

comma 1 lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e ss., con aggiudicazione da effettuarsi secondo 

modalità previste dall'art. 95, comma 3, dello stesso Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di che trattasi, inoltre, è stata prenotata la spesa 

complessiva di € 3.000.000,00 oltre Iva di legge da imputarsi successivamente sul capitolo 

65 di bilancio 

Che con Decreti Dirigenziali n. 03/Date del 9.01.2018 e n. 05/Date del 12.01.2018 sono 

stati confermati l'approvazione del progetto e le modalità di gara ed è stata rimodulata la 

prenotazione d'impegno di spesa; 

Che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 260 del 15.05.2018 

è stata nominata la Commissione Ministeriale di Gara con presidente l'arch. Alessandro 

Basile; 

Che nelle date 8.06.2018, 28.06.2018 e 20.07.2018 si sono tenute sedute pubbliche di gara 

e, in particolare, nella terza seduta di gara la Commissione Ministeriale ha escluso entrambi 
Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas@autostradesici1iane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo D. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi D. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

gli operatori economici partecipanti: "CZETA Soc. Coop." Di Arcugnano (VI) e "R.T.!. 

Euroservice Group S.r.l. - Onofaro Antonino S.r.l." di Messina; 

Che il CAS con Decreto Dirigenziale n. 316/DG del 25.07.2018 ha preso atto delle risultanze 

di gara di cui al verbale della commissione ministeriale del 20 luglio 2018 che riporta " ... a 

seguito dell'esclusione dalla gara di entrambi gli operatori economici partecipanti, (viene) 

constatata l'impossibilità di proseguire nelle successive fasi di gara al fine di addivenire ad 

una proposta di aggiudicazione ... " e pertanto andava riavviata la procedura di gara; 

Che con decreto dirigenziale n. 149/Date del 23.10.2018 veniva prenotata la spesa per la 

nuova gara; 

Che l'operatore economico Euroservice Group S.r.l. ha proposto ricorso (n.1467/2018 

Reg.Ric.) innanzi al TAR Sicilia, sez. IV Catania, contro l'esclusione dalla gara del "R.T.!. 

Euroservice Group S.r.l. - Onofaro Antonino S.r.l." di Messina, il quale è stato rigettato con 
sentenza n. 1841 dallo stesso organo TAR Sicilia; 

Che l'operatore economico Euroservice Group S.r.l. ha proposto ricorso in appello innanzi al 

CGA per la Regione Siciliana Reg. Ric. 761/2018 per la riforma della sentenza di esclusione 

di cui sopra è menzione; 

Che il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana con sentenza n.c 
456/2019 ha accolto il ricorso giurisdizionale in appello, riformulando la sentenza di pri o 

grado e, pertanto, ha annullato l'esclusione dalla gara del "R.T.!. Euroservice Group S.r.l. - 

Onofaro Antonino S.r.l." e disposto la sua riammissione in gara; 

Che, nelle more di quanto sopra descritto, non è stata avviata altra procedura di gara; 
Che invece la gara di che trattasi è stata riaperta dalla Commissione ministeriale con seduta 

di gara del 25 giugno 2019 e nella seduta successiva del 9 luglio 2019 è stata dichiarata 
anomala, ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l'offerta del "R.T.!. Euroservice 

Group S.r.l. - Onofaro Antonino S.r.l.", che era stata riammessa a seguito di sentenza CGA 

Sicilia, inoltre è stato richiesto al RUP di provvedere alla conseguente verifica dell'anomalia; 

Che nella seduta di gara del 3 ottobre u.S., acquisito il verbale del RUP che ha ritenuto, 

avvalendosi di supporto tecnico, le giustificazioni prodotte dal concorrente "R.T.!. 

Euroservice Group S. r.1. - Onofaro Antonino S. r.l." sufficienti ed esaustive e tali da 

dimostrare la non anomalia dell'offerta, la Commissione Ministeriale ha demandato - con 

verbale in pari data - al RUP stesso di formulare la proposta di aggiudicazione; 

Che con nota CAS prot. 26573 del 11.10.2019 veniva richiesto alla commissione di gara, 

per propria competenza, di procedere a nuova riunione in seduta pubblica per esitare la 

proposta di aggiudicazione e con nota prot. 28323 del 29.10.2019 la stessa commissione 

veniva sollecitata in tal senso; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che la commissione di gara si è riunita in seduta pubblica il 26 novembre u.s. ed ha esitato 

il "verbale ottavo di procedura aperta in seduta pubblica", da cui si evince per le risultanze 

di gara che la stessa commissione propone l'aggiudicazione dei "servizi di pulizia dei 

fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di 
stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle intere tratte autostradali Messina Palermo 

A 20, Messina Catania Al8 e Siracusa Gela A18, tratta fino a Cassibile (SR)" - Cig. 

7404781A94 in favore dell'operatore economico R. T. 1. "Euroservice Group S.r.l. 

(Mandataria Capogruppo) - Onofaro Antonino S.r.l." che ha offerto un ribasso del 30,526% 
sull'importo a base d'asta (offerta economicamente più vantaggiosa ); 

RITENUTO pertanto di adottare il presente provvedimento, con il quale si procede 

all'aggiudicazione non efficace, a cui verrà data efficacia dopo le verifiche del RUP da 

effettuarsi ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss., per 

l'appalto meglio descritto in oggetto e in favore del "RTI: Euroservice Group S.r.l. - P.1. 

03218500837, (capogruppo) - Onofaro Antonino S.r.l. - P.1. 03095780833, con sede 

presso la sede della mandataria/capogruppo: Via Consolare Pompea - Cpl, Villa Sofia, n. 33 

- 98168 Messina, PEC euroservice@pec.enya.it", che ha offerto il ribasso del 30,526% per un 

importo complessivo di aggiudicazione di € 1.863.239,66 (compresi oneri di sicurezza pari a 

€ 53.171,22) oltre IVA; 

Che ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss., per I 

consegna dell'appalto si procede in via d'urgenza per tutelare l'igiene e la salute del posto 

lavoro; 

Che, per gli effetti della aggiudicazione al "RTI Euroservice Group S.r.l. (capogruppo) - 

Onofaro Antonino S.r.I.'~ si prevede il seguente cronoprogramma dei lavori riferiti al 

servizio: dicembre 2019; gennaio - dicembre 2020; gennaio - novembre 2021, tenendo 
conto che la decorrenza del servizio per l'appalto de qua sarà presumibilmente il 10 
dicembre 2019, con durata di mesi 24 (ventiquattro); 

Dato atto che il presente provvedimento di aggiudicazione della gara viene adottato ai 

sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.; 
Visti 

Il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii.; 

L'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n. 10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 

l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Il D.D.G. n. 1874/53 del 26.07.2019, con il quale il Direttore Generale dell'Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021 di cui alla delibera del CA5 n. 4/5 del 17.07.2019; 
Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradeslciliane.lt e-mail: info@alltostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provved i mento 

DECRETA 

PRENDERE ATTO ed approvare gli atti di gara di cui ai verbali della commissione ministeriale 

di gara: primo in seduta pubblica del 8.06.2018, secondo in seduta pubblica del 

28.06.2018, terzo in seduta pubblica del 20.07.2018, quarto in seduta pubblica del 

25.06.2019, quinto in seduta non pubblica del 25.06.2019, sesto in seduta pubblica del 

9,072019, settimo in seduta pubblica del 3.10.2019, ottavo in seduta pubblica del 

26.11.2019, in seduta pubblica; 

AGGIUDICARE il "Servizio biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione e 
delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle 
aree di sosta delle intere tratte autostradali Messina Palermo A.20, Messina 

Catania A.18 e Siracusa Gela A.18, tratta fino a Cassibile (SR)", con importo a base 

d'asta, oltre Iva di legge, € 2.658.560,91 (di cui, oltre Iva, € 2.605.389,69 soggetti a 

ribasso e € 53.171,22 per oneri di sicurezza, non soggetti 

Euroserv;ce Group S.r.l. (capogruppo) - Onofaro Anton;no S.r.l.", con sede presso 

sede della mandataria/capogruppo: Cpl. Villa Sofia, n. 33 - 98168 Messina, e PE 

euroservice@pec.enya.it", che ha offerto il ribasso del 30,5260/0, corrispondente ad un 

importo contrattuale di C 1.863.239,66 (compresi oneri di sicurezza pari a 

C 53.171,22) oltre IVA di legge. 

DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mrn. e ii., 

l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

indicati nel bando e nel disciplinare di gara e dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara; 

DARE ATTO che, nelle more della stipula del contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 32, comma 

8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnrn. e ll., si procederà in via d'urgenza alla consegna del 

servizio; 

SIGNIFICARE che il RUP per il tramite dell'ufficio Gestione gare d'appalto procederà alla 

comunicazione del presente decreto, secondo quanto normato dall'art. 76, comma 5, lettera 

a) del D.lgs. 50/2016 e ss. 

TRASFORMARE con il presente provvedimento e tramite l'ufficio Servizi di ragioneria il pre­ 

impegno in impegno di spesa, per gli effetti dell'aggiudicazione della gara d'appalto (il cui 

servizio avrà decorrenza presunta a partire dal mese di dicembre 2019 e avrà durata di mesi 

ventiquattro), computando la somma occorrente per gli anni 2019 - 2020 - 2021 sul cap. 65 

di bilancio, nel modo seguente: importo da impegnare C 2.689.708,06 Iva compresa, 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.auiostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

di cui importo totale di aggiudicazione e contrattuale (oneri di sicurezza compresi), 

C 2.273.152,38 e somme a disposizione dell'Amministrazione € 416.555,68 (somme 

comprensive di Iva, così suddivise: € 112.071,16 - dicembre anno 2019; € 1.344.853,92 - 
gennaio/dicembre anno 2020; € 1.232.782,76 - gennaio/novembre anno 2021), Bilancio 
poliennale 2019 - 2021; 

AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto, nei termini e modi di legge, dopo 

l'avvenuta dichiarazione da parte del RUP di efficacia dell'aggiudicazione (art. 32, c. 7, 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mrn. e ii.). 

TRASMETTERE il presente provvedimento, dopo l'adozione e per i successivi adempimenti di 

competenza a: 

RUP; 

URP; 

ufficio gestione gare d'appalto; 

ufficio servizi di ragioneria; 

ufficio gestione contratti; 

ufficiale rogante dell'Ente; 

e, per doverosa conoscenza, alla Presidenza dell'Ente. 

IL RESPONSABILE UNI 
Dott. Carm 

Visto 
IL DIRETTOR 

Ing. Salvato 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeI. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai] cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.ite-mai):info@autostradesiciliane.it 


